CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco

Unidade de Apoio Legislativo

Página 1 de 2

ATA DA 64ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA 2ª SESSÃO
LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 04 DE
OUTUBRO DE 2022.

Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador ROMERINHO JATOBÁ.

Aos 04 (quatro) dias do mês de outubro do ano de 2022 (dois mil e vinte e
dois), às dez horas, na Sala João Negromonte Filho – SALA DAS SESSÕES
– no andar térreo da Casa de José Mariano, situada na Rua Princesa Isabel,
número quatrocentos e dez, no bairro da Boa Vista, nesta cidade do Recife,
capital do estado de Pernambuco, reuniu-se, de forma híbrida, a Câmara
Municipal do Recife sob a Presidência do vereador ROMERINHO JATOBÁ.
Ocuparam Primeira e Segunda Secretaria, respectivamente, os vereadores:
ZÉ NETO e CHICO KIKO. Contando com a presença dos demais vereadores
membros desse Poder: ALCIDES CARDOSO; ALMIR FERNANDO; DANI
PORTELA; DILSON BATISTA; DODUEL VARELA; EDUARDO MARQUES;
FABIANO FERRAZ; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; JAIRO
BRITTO; MARCO AURÉLIO FILHO; PAULO MUNIZ e TADEU CALHEIROS.
Havendo número legal, o senhor Presidente declarou abertos os trabalhos
solicitando ao Primeiro Secretário que procedesse a leitura da Ata da reunião
anterior. Submetida à apreciação do Plenário, foi aprovada sem restrições.
Dando prosseguimento aos trabalhos, o senhor Presidente solicitou ao
Segundo Secretário que procedesse a leitura do EXPEDIENTE DO DIA, do
qual constaram as seguintes Matérias: Projeto de Lei Nº 268 e 269/2022, de
autoria do vereador RINALDO JÚNIOR; Projeto de Lei Nº 270/2022, de
autoria do vereador MARCO AURÉLIO FILHO; REQUERIMENTOS Nºs:
10713/2022, de autoria do vereador ADERALDO PINTO; 10714/2022, de
autoria da vereadora NATÁLIA DE MENUDO; 10715 e 10716/2022, de
autoria do vereador LUIZ ESUTÁQUIO; 10717/2022, de autoria do vereador
FELIPE ALECRIM; 10718 a 10719/2022, de autoria do vereador FABIANO
FERRAZ; 10720 a 10721/2022, de autoria do vereador RINALDO JÚNIOR;
10722 e 10723/2022, de autoria da vereadora ANA LÚCIA; 10724/2022, de
autoria do vereador ALCIDES CARDOSO; 10725 e 10726/2022, de autoria
do vereador JOSELITO FERREIRA; 10727/2022, de autoria do vereador
TADEU CALHEIROS; 10728/2022, de autoria do vereador OSMAR
RICARDO; 10729 e 10730/2022, de autoria do vereador ALMIR
FERNANDO; 10731/2022, de autoria do vereador JOSELITO FERREIRA;
10732/2022, de autoria do vereador NATÁLIA DE MENUDO; 10733/2022, de

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco

Unidade de Apoio Legislativo

Página 2 de 2

autoria do vereador JOSELITO FERREIRA; 10734/2022, de autoria do
vereador SAMUEL SALAZAR. No horário destinado ao PEQUENO
EXPEDIENTE, o único orador a ocupar a Tribuna, vereador CHICO KIKO,
repercutiu sua trajetória durante a última campanha eleitoral, agradeceu os
votos recebidos e falou que continuará o trabalho feito nesta Casa.
Parabenizou os vereadores que foram eleitos deputados estaduais. Em
seguida, o senhor Presidente determinou ao Primeiro Secretário que
procedesse a CHAMADA REGIMENTAL, oportunidade em que foram
registradas as presenças dos senhores vereadores membros desse Poder:
ALCIDES CARDOSO; ALMIR FERNANDO; CHICO KIKO; DANI PORTELA;
DILSON BATISTA; DODUEL VARELA; EDUARDO MARQUES; FABIANO
FERRAZ; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; JAIRO BRITTO;
MARCO AURÉLIO FILHO; PAULO MUNIZ; ROMERINHO JATOBÁ; TADEU
CALHEIROS e ZÉ NETO. Não havendo número suficiente de vereadores
para deliberar sobre a ORDEM DO DIA, o senhor Presidente passou à
chamada dos oradores inscritos no GRANDE EXPEDIENTE. O único orador
a ocupar a Tribuna, vereador TADEU CALHEIROS, parabenizou o
presidente Romerinho Jatobá pelo seu aniversário. Lembrou o Dia dos
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias. Falou do seu
requerimento pedindo à Prefeitura a nomeação dos candidatos aprovados no
concurso público para o cargo de agente de saúde ambiental e de combate
às endemias. Fez uso da palavra, EM QUESTÃO ORDEM, o vereador
CHICO KIKO, que parabenizou o vereador pela sua fala e também registrou
o Dia dos Agentes Comunitários de Saúde e de combate às Endemias. Nada
mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerrou a presente reunião,
convocando os senhores vereadores e as senhoras vereadoras para se
reunirem na próxima segunda-feira, 10 de outubro, às 10h, em uma Reunião
Ordinária, de acordo com a Resolução Nº 2755/2021, de autoria da
Comissão Executiva. Declarou encerrada a presente reunião, da qual foi
lavrada a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada por
quem é de direito. ******************

P R E S I D E N T E

1º - SECRETÁRIO                                                     2º - SECRETÁRIO

		presidencia.cmr@recife.pe.leg.br
	2022-10-11T16:02:33-0300
	RECIFE - PE
	ROMERO JATOBA CAVALCANTI NETO:06433403433

		ana.lucia@recife.pe.leg.br
	2022-10-13T11:35:10-0300
	RECIFE - PE
	ANA LUCIA DO REGO FERREIRA:69506000468

		fabiano.ferraz@recife.pe.leg.br
	2022-10-13T11:54:11-0300
	RECIFE - PE
	FABIANO FERRAZ:00898648408